报告期内，公司锰酸锂的销售价格和单位成本变动情况如下：

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

平均售价（元/吨） 62,163.70 107,156.66 44,528.77 -

平均售价变动比率 -41.99% 140.65% - -

单位成本 66,718.10  90,866.67  36,056.72  -

单位成本变动比率 -26.58% 152.01% - -

报告期内，由于碳酸锂的成本占锰酸锂的成本比较较高，公司锰酸锂的销售

18

价格紧随碳酸锂价格的波动而波动，情况如下：

2021 年 6 月，广西立劲第一条年产 1 万吨锰酸锂生产线完工试运行。2021

年上半年，碳酸锂价格低位运行，下半年开始呈上涨趋势。与之对应，公司锰酸

锂的销售价格 2021 年低位上涨，全年销售均价为 44,528.77 元/吨。

2022 年原材料碳酸锂的采购价格大幅上涨，2022 年底达到历史最高水平，

锰酸锂的销售价格也随之大幅上涨，2022 年公司锰酸锂的销售均价较 2021 年上

涨了 140.65%。

2023 年 1-9 月，原材料碳酸锂价格大幅波动，整体呈下降趋势，锰酸锂的价

格也随之下跌，虽然 2023 年 5-6 月份锰酸锂销售均价跟随碳酸锂价格有所回升，

但是 6 月份之后，碳酸锂的价格持续下降，公司锰酸锂的销售价格也持续下降，

截至 2023 年 9 月末，公司锰酸锂的销售价格已经重回 2021 年水平，2023 年 1-9

月平均售价较 2022 年度下降了 41.99%。

报告期内，主要原材料碳酸锂价格大幅波动，锰酸锂的定价根据碳酸锂价格

波动而进行相应调整，主要参考上海有色网的现货价格和客户协商定价。在 2023

年碳酸锂价格持续下跌过程中，受生产周期及库存的影响，锰酸锂销售价格与生

产成本倒挂，导致公司锰酸锂业务出现了亏损。

19

（2）量化分析原材料价格波动对公司经营与业绩的影响

公司锰酸锂业务的成本主要为碳酸锂，2021 年至 2023 年 1-9 月，碳酸锂占

锰酸锂营业成本的比例分别为 61.49%、83.28%和 74.98%，因此碳酸锂价格波动

对锰酸锂的成本产生显著的影响。假设其他因素不变，如果碳酸锂价格整体变动

±5%、±10%、±15%，则公司 2021 年-2023 年 1-9 月锰酸锂的营业成本变动率、

毛利率及毛利变动率和扣非后利润总额（不包含投资收益，下同）变动情况如下：

期间
碳酸锂

价格变

动

营业成本

变动率 毛利率 毛利率

变动

扣非后利

润总额（万

元）

扣非后利

润总额变

动率

扣非后利润

总额变动率

对碳酸锂成

本价格的敏

感系数

2023
年
1-9
月

15% 11.25% -19.40% -12.07% -13,392.71 -102.11%

-6.81

10% 7.50% -15.37% -7.50% -11,137.27 -68.07%

5% 3.75% -11.35% -4.02% -8,881.83 -34.04%

0% 0.00% -7.33% 0.00% -6,626.39 0.00%

-5% -3.75% -3.30% 4.02% -4,370.95 34.04%

-10% -7.50% 0.72% 7.50% -2,115.51 68.07%

-14.69% -11.01% 4.50% 11.82% 0 100.00%

-15% -11.25% 4.74% 12.07% 139.93 102.11%

2022
年度

15% 12.49% 4.61% -10.59% -703.06 -117.01%

-7.80

12.82% 10.68% 6.15% -9.05% 0 -100.00%

10% 8.33% 8.14% -7.06% 908.98 -78.01%

5% 4.16% 11.67% -3.53% 2,521.03 -39.00%

0% 0.00% 15.20% 0.00% 4,133.07 0.00%

-5% -4.16% 18.73% 3.53% 5,745.11 39.00%

-10% -8.33% 22.26% 7.06% 7,357.15 78.01%

-15% -12.49% 25.80% 10.59% 8,969.19 117.01%

2021
年度

26.88% 16.53% 5.64% -13.38% 0 -100.00%

-3.72

15% 9.22% 11.56% -7.47% 332.84 -55.81%

10% 6.15% 14.05% -4.98% 472.98 -37.21%

5% 3.07% 16.54% -2.49% 613.11 -18.60%

0% 0.00% 19.03% 0.00% 753.25 0.00%

-5% -3.07% 21.52% 2.49% 893.39 18.60%

-10% -6.15% 24.01% 4.98% 1,033.53 37.21%

20

期间
碳酸锂

价格变

动

营业成本

变动率 毛利率 毛利率

变动

扣非后利

润总额（万

元）

扣非后利

润总额变

动率

扣非后利润

总额变动率

对碳酸锂成

本价格的敏

感系数
-15% -9.22% 26.49% 7.47% 1,173.67 55.81%

注：①扣非后利润总额=广西立劲利润总额-广西立劲非经常性损益-广西立劲不属于非经

常性损益投资收益；
①扣非后利润总额变动率=（碳酸锂价格变动后的扣非利润总额-碳酸锂价格未变动的扣

非利润总额）/碳酸锂价格未变动的扣非利润总额；
①扣非后利润总额变动率对碳酸锂成本价格的敏感系数=扣非后利润总额变动率/碳酸

锂价格变动率；
①盈亏平衡点为扣非后利润总额为 0 时碳酸锂价格变动比率。

2021 年，公司锰酸锂业务毛利率 19.03%，扣非后利润总额 753.25 万元。当

碳酸锂价格上涨约 26.88%时，公司锰酸锂业务扣非后利润总额触及盈亏平衡点。

扣非后利润总额变动率对碳酸锂成本价格的敏感系数绝对值为 3.72。

2022 年，公司锰酸锂业务毛利率 15.2%，扣非后利润总额 4,133.07 万元。当

碳酸锂价格上涨约 12.82%时，公司锰酸锂业务扣非后利润总额触及盈亏平衡点。

扣非后利润总额变动率对碳酸锂成本价格的敏感系数绝对值为 7.8。

2023 年 1-9 月，公司锰酸锂业务毛利率-7.33%，扣非后利润总额-6,626.39

万元。当碳酸锂价格下降约 14.69%时，公司锰酸锂业务扣非后利润总额触及盈

亏平衡点。扣非后利润总额变动率对碳酸锂成本价格的敏感系数绝对值为 6.81。

综上，报告期内，碳酸锂价格的波动对公司锰酸锂业务的经营业绩影响较大。